
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.013, 10 de março de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
3,

 1
0 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
LEX EDITORA S/A. Processo: 08191.014764/2017-41. 
Objeto: Renovação de assinaturas de periódicos. Valor total: R$ 
8.820,00 (oito mil e oitocentos e vinte reais). Fundamento 
Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 
8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: RENATO LUQUEIZ 
SALLES – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 
08/03/2017. 

 
##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
3,

 1
0 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
SVEN MATTHIAS FROHLICH ARCHANGELO - ME. 
Processo: 08191.014973/2017-94. Objeto: Curso 
“COMUNICAÇÃO NÃO-VIOLENTA”. Valor total: R$ 
9.500,00 (nove mil e quinhentos reais). Fundamento Legal: 
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: 
RENATO LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral Adjunto do 
MPDFT, em 08/03/2017. 

 
##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
3,

 1
0 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.019639/2017-27, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA PAULA DE AQUINO DANTAS, matrícula 

4892-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise 

Processual do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e Ordem Urbanística da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001067), 

dispensando, em consequência, o servidor MARCILIO MOREIRA DE CASTRO, 

matrícula 4404-1. 

Z \2ul7\DG\Portanas.CC e FC - DOMMi1910!9639-2017-27 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
3,

 1
0 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.019113/2017-47, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA DE CARVALHO SOUZA, matrícula 

5144-6, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise 

Processual do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e Ordem Urbanística da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001069), 

dispensando, a contar de 5/3/2017, o servidor VALTER BERNARDO GOMES 

JÚNIOR, matrícula 4457-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Porlanas\CC e FC - DG\08I9I (119113-2017-47 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
3,

 1
0 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.021073/2017-01, 

RESOLVE: 

Designar o servidor FELIPE ALEXANDRE ABRANTES SOUZA, 

matrícula 5180-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão 

de Análise Processual de Execuções Penais e Medidas Alternativas das Promotorias de 

Justiça de Brasília 1, código FC-02 (64001018), dispensando, em consequência, a servidora 

LUCIANA SOARES SANTANA BORGES, matrícula 4818-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2017\DG\Ponarias\CC e FC - DG\0XI9I 021073-2017-OI (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
3,

 1
0 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 1, DE W Ü DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.021621/2017-95, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ANDRE LUIZ ROSSATTO COMMODO, 

matrícula 5115-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão 

de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código FC-

02 (74001019), dispensando, em consequência, a servidora AMANDA MAGALHÃES 

MARTINS, matrícula 4843-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:t2017\DG\Ponanas\CC e FC • DG\ox 191 021621-2017-95 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
3,

 1
0 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° yQO , DE DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020214/2017-61, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora POLLYANA BEATRIZ DE OLIVEIRA 

ALVES, matrícula 3827-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Controle de Documentos e Processos da Coordenadoria Operacional e Administrativa das 

Ações Institucionais da Assessoria de Políticas Institucionais, código CC-01 (50030027), 

exonerando, em consequência, a servidora SHIRLENE MORAIS RODOPOULOS, 

matrícula 2142-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20l7\DG\Ponanas\CC e FC - DG\<)8191 1120214-21)17-61 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
3,

 1
0 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J0 I , DE Oty DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.019788/2017-96 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano. após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Gustavo Silva Araújo Machado 5056 (gustavo.machadoiiiOmpdft.mp.br) 

2 
Cibele Gomes de Cravalho Mendes 

Sousa 
3727 (cibele.mendesiimpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 062017........................................ p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 072017........................................ p. 3
Portaria 196/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 197/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 198/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 199/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 200/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 201/2017.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 062017
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 072017
	Portaria 196/2017
	Portaria 197/2017
	Portaria 198/2017
	Portaria 199/2017
	Portaria 200/2017
	Portaria 201/2017

	Sumário

